نواب حافظ رحمت خاں ۱۱ صفر ۱۱۸۸ھ / ۱۲۳ پریل ۱۷۷۷ء کو نواب شجاع الدولہ کے خلاف کٹھیر کی جنگ میں شہید ہوئے۔ ”گل رحمت“ کے مؤلف سعادت یار خاں نیرہ حافظ رحمت خاں کے بیان کے مطابق والد کی شہادت کے وقت محبت خاں کی عمر ۲۴ برس تھی۔ پینتیس برس مزید زمانے کے سردو گرم جھیل کر انسٹھ برس کی عمر میں ۱۶ صفر ۱۲۲۳ھ / ۱۸۰۸ء کو انتقال کیا۔ لکھنؤ ہی کے محلہ کشور گنج میں وزیر باغ سے متصل سپرد خاک ہوئے۔

جرأت نے قطعہ ذیل میں ان کی موت پر ناسف کا اظہار کیا اور اس کے آخری مصرعے

”کیا ہے خاک بے محبت زندگی“

سے سنہ وفات ۱۲۲۳ھ برآمد کیا۔ مکمل قطعہ یہ ہے:

سخت بے دردی ہے جینا اس بغیر
اب وبال جاں ہے جرأت زندگی